
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Ж0-/.202Ч v 

Об утверждении Порядка проведения 
Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 
Академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ 
в 2024-2025 учебном году 

В целях надлежащей реализации межуниверситетских соглашений СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Конкурса на участие 
обучающихся СПбГУ в программах академической мобильности, реализуемых в 
рамках межуниверситетских соглашений СПбГУ с зарубежными университетами-
партнерами в 2024-2025 учебном году (далее - Порядок, Конкурс). Заключения 
Министерства науки и высшего образования РФ на соглашения с образовательными 
организациями, указанными в Приложении №1 к Порядку проведения настоящего 
Конкурса, получены в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 13.04.2022 №645. 

2. Заместителю начальника Учебного управления - начальнику Отдела 
международного образовательного сотрудничества Койтовой В. Е. обеспечить 
организацию и проведение Конкурса в соответствии с Положением о конкурсе на 
участие обучающихся СПбГУ в программах межвузовского обмена, реализуемых в 
рамках международных соглашений СПбГУ, утвержденным приказом первого 
проректора по учебной работе от 16.05.2022 № 5557/1 и Порядком проведения 
настоящего Конкурса. 

3. Начальнику отдела разработки тестовых материалов Шевченко С. Э. в 
срок до 26.02.2024 в рамках Конкурса представить предложения по проведению 
тестирования по английскому языку обучающихся, участвующих в Конкурсе. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего приказа 
разместить текст Порядка проведения Конкурса на официальном сайте СПбГУ. 



5. За разъяснениями по настоящему приказу обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной 
работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты orjg@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор по учебной работе М. Ю. Лаврикова 

mailto:orjg@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом первого проректора 
по учебной работе / 

ПОРЯДОК 
Проведения Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 

академической мобильности, реализуемых в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ с зарубежными университетами-партнерами в 2024-2025 

учебном году. 

1. Общие положения 
1.1. Порядок Проведения Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в 

программах академической мобильности, реализуемых в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ с зарубежными университетами-партнерами в 2024-2025 учебном 
году (далее - Порядок, Конкурс) определяет следующие положения: 

1.1.1. Обучающиеся Санкт-Петербургского государственного университета 
принимают участие в программах академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ с зарубежными университетами-
партнерами, с целью освоения части образовательной программы в университете-
партнере СПбГУ, по результатам Конкурса, проводимого СПбГУ в соответствии с 
настоящим Порядком. 

1.1.2. Конкурс проводится с целью предварительного отбора участников 
Программ академической мобильности в 2024-2025 учебном году. 

1.2. Отобранные участники Конкурса могут быть направлены в зарубежные 
университеты-партнеры СПбГУ на условиях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, локальными нормативными актами СПбГУ, Рекомендациями 
Роспотребнадзора по профилактике коронавирусной инфекции (COVID-19), а также 
при одновременном соблюдении следующих перечисленных требований: 

1.2.1. Соглашение, заключенное между СПбГУ и зарубежным университетом-
партнером, получило положительное заключение Министерства науки и высшего 
образования РФ; 

1.2.2. Зарубежный университет-партнер подтвердил готовность приема 
обучающегося в рамках программы академической мобильности, подготовив 
соответствующее письмо-подтверждение. 

1.3. Перечень и существенные условия Программ академической мобильности, 
а также сроки приёма заявок указаны в Приложении №1 к настоящему Порядку. Срок 
пребывания на включенном обучении в университете-партнере ограничен одним 
семестром. Условия продления включенного обучения в университетах-партнерах 
СПбГУ на следующий семестр указаны в п. 2.6. настоящего Порядка. 

1.4. Перечень документов, входящих в Конкурсную заявку, указан в п.2 
настоящего Порядка. 

1.5. Обучающиеся СПбГУ могут подать Конкурсную заявку об участии в 
программе академической мобильности в один из университетов-партнеров в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ в соответствии с Приложением №1 к 



настоящему Порядку. Если обучающийся не вошел в перечень номинантов, 
составленный на основании рейтингового списка в соответствии с квотами, 
указанными в Приложении №1 к настоящему Порядку, допускается повторная подача 
заявки в другой университет-партнер с более поздним сроком подачи. 

1.6. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся основных 
образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры СПбГУ. 
Обучающиеся основных образовательных программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре допускаются к участию в Конкурсе при 
наличии квот для образовательных программ данного уровня. В случае если период 
участия в Программе академической мобильности совпадает с последним периодом 
обучения выпускного курса, подача конкурсной заявки не допускается. В случае если 
период обмена совпадает с первым семестром первого курса магистратуры СПбГУ, 
подача конкурсной заявки не допускается. Участие в Конкурсе обучающихся, 
находящихся в академическом отпуске, не допускается. 

1.7. Сроки проведения Конкурса: 
1.7.1. Подача конкурсных заявок в электронном и печатном виде - с 

29.01.2024 по 05.02.2024, 26.02.2024 и 11.03.2024 в соответствии со сроками приёма 
заявок по каждой Программе академической мобильности, указанными в 
Приложении №1 к настоящему Порядку; 

1.7.2. Объявление результатов Конкурса путем издания соответствующего 
приказа - 30.04.2024. 

2. Оформление и подача Конкурсных заявок на программы академической 
мобильности в рамках межуниверситетских соглашений СПбГУ 

Конкурсная заявка включает: 
2.1. Заполненную онлайн - форму «Конкурсная заявка на участие в 

программах академической мобильности» на сайте regforms.spbu.ru по ссылке 
https://regforms.spbu.ru/ru/?option=com_rsform&view=rsform&formId=569; 

2.2. Форму №1 (Анкета) (Приложение №2 к настоящему Порядку), 
заполненную и заверенную подписью начальника (заместителя начальника) Учебного 
отдела. Разделы Формы №1, содержащие информацию о среднем балле 
обучающегося, уровне владения английским языком в соответствии с результатами 
зачета в форме аттестационного испытания по траектории обучения в СПбГУ (при 
наличии) заполняются сотрудниками Учебных отделов по направлениям обучения. 

2.2.1. Средний балл успеваемости обучающегося вычисляется по системе 
оценивания СПбГУ и рассматривается как среднее арифметическое всех оценок по 
дисциплинам с формой промежуточной аттестации «экзамен». 

2.2.2. Средний балл обучающегося по основной образовательной программе 
магистратуры вычисляется с учетом результатов обучения по основной 
образовательной программе бакалавриата. 

2.2.3. Средний балл обучающегося по основной образовательной программе 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре вычисляется с учетом 
результатов обучения по основной образовательной программе магистратуры/ 
программе специалитета. 

2.3. Заявление о согласии на обработку персональных данных участника 
Конкурса (Приложение №3 к настоящему Порядку), распечатанное и заверенное 
подписью. 

2.4. Документы, подтверждающие уровень языковой компетенции: 
2.4.1. В случае если обучение в зарубежном университете-партнере будет 

осуществляться на английском языке, к рассмотрению принимаются только 

https://regforms.spbu.ru/ru/?option=com_rsform&view=rsform&formId=569


сертификаты международного образца об уровне владения английским языком 
(IELTS, TOEFL и т.п.) или результаты, полученные за зачет по английскому языку в 
форме аттестационного испытания, пройденного в СПбГУ (данные фиксируются в 
Форме №1 (Анкета) Конкурсной заявки). 

2.4.2. При отсутствии сертификата международного образца об уровне 
владения английским языком и результатов, полученных за зачет по английскому 
языку в форме аттестационного испытания, пройденного в СПбГУ, необходимо 
пройти тестирование по английскому языку в установленном порядке и в 
установленные сроки (после 26.02.2024 для обучающихся, подавших конкурсные 
заявки в университеты-партнеры с дедлайном подачи заявки 26.02.2024 и после 
11.03.2024 для обучающихся, подавших конкурсные заявки в университеты-партнеры 
с дедлайном подачи заявки 11.03.2024. Для обучающихся, подавших заявки в 
университеты-партнеры с дедлайном подачи заявки 05.02.2024, возможность пройти 
тестирование по английскому языку не предусмотрена). 

2.4.3. В случае если обучение в зарубежном университете-партнере будет 
осуществляться на ином иностранном языке, кроме английского, к рассмотрению 
принимаются сертификаты международного образца об уровне владения 
иностранным языком (DALF и т.п.), или справка об уровне сформированности 
иноязычной коммуникативной компетенции по форме СПбГУ (Форма №2 
Конкурсной заявки) (Приложение № 4 к настоящему Порядку). 

2.5. При наличии обучающимся может быть предоставлено подтверждение его 
участия в научных конференциях по соответствующему направлению обучения, 
подтверждение наличия научных публикаций по соответствующему направлению 
обучения и сертификатов, подтверждающих высокий уровень владения вторым (и 
последующими) иностранным языком, участия в волонтерской деятельности по 
помощи в адаптации студентов, обучающихся в СПбГУ в рамках программ 
академической мобильности, получения гранта Президента Российской Федерации 
для поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, стипендий Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, именных стипендий, 
путем предоставления соответствующих подтверждающих документов. 

2.6. Фактическое продление срока включенного обучения в зарубежном 
университете-партнере возможно только при прохождении Конкурсного отбора, 
отсутствии академической задолженности за предыдущий семестр, подтвержденный 
начальником (заместителем начальника) Учебного отдела по направлению обучения, 
либо при предоставлении подтверждения успешного выполнения учебного плана. 
Информирование сотрудников Отдела международного образовательного 
сотрудничества СПбГУ о результатах выполнения учебного плана является личной 
ответственностью обучающегося. 

2.7. Конкурсная заявка оформляется в соответствии с п. 2.1 и п. 2.2 настоящего 
Порядка и передается участником Конкурса в распечатанном или электронном виде 
сотрудникам Отдела международного образовательного сотрудничества Учебного 
управления СПбГУ по направлениям обучения в соответствии со сроками приёма 
заявок по каждой Программе академической мобильности, указанными в 
Приложении №1 к настоящему Порядку. Контактные данные сотрудников Отдела 
международного образовательного сотрудничества Учебного управления СПбГУ 
доступны на портале СПбГУ по следующей ссылке: 
https://ifea.spbu.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%82 
%Dl%8B/86-o%Dl%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB-
%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE 



%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-
%DQ%BE%DQ%B1%D1%8Q%DQ%BQ%D0%B7%DQ%BE%DQ%B2%D0%B0%D1%82 
%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%DQ%BE-
%D1%81%D0%BE%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%87% 
D0%B5%Dl%81%Dl%82%D0%B2%D0%B0.html 

3. Порядок оценки Конкурсных заявок в рамках межуниверситетских 
соглашений СПбГУ и выявление победителей Конкурса 

3.1. Обработка Конкурсных заявок проводится отдельно по каждой Программе 
академической мобильности, в соответствии со следующими критериями: 

3.1.1. Критерий 1. Уровень владения иностранным языком преподавания в 
зарубежном университете. В случае если требования принимающего университета к 
уровню владения иностранным языком соответствуют уровню владения языком у 
обучающегося, присваиваются 2 конкурсных балла. В случае если требования 
принимающего университета к уровню владения иностранным языком ниже, чем 
уровень владения языком у обучающегося, присваиваются 3 конкурсных балла. 

3.1.2. Критерий 2. Средний балл успеваемости участника Конкурса за весь 
период обучения. Средний балл успеваемости обучающегося вычисляется по системе 
оценивания СПбГУ и рассматривается как среднее арифметическое всех оценок по 
дисциплинам с формой промежуточной аттестации «экзамен», округляется до сотой 
доли балла. Средний балл успеваемости участника Конкурса за весь период обучения 
не может быть ниже 4.00 балла. Средний балл рассчитывается по состоянию на 
момент подачи заявки. 

3.1.3. Критерий 3. Участие обучающегося в научных конференциях, наличие 
научных публикаций и сертификатов, подтверждающих высокий уровень владения 
вторым (и последующими) иностранным языком, волонтерская деятельность по 
помощи в адаптации студентов, обучающихся в СПбГУ в рамках программ 
академической мобильности. 

3.1.3.1. Знание дополнительного языка учитывается только в том случае, если 
это государственный язык страны обучения или национальный язык региона 
обучения. Студент получает за владение дополнительным языком на уровне не ниже 
В2 — дополнительно 1 балл по Критерию 3 (подтверждается Формой №2 конкурсной 
заявки либо международным сертификатом). В случае если основным языком 
обучения выбран не английский, то за владение английским языком на уровне не 
ниже В2 (подтверждается международным сертификатом, либо тестированием 
СПбГУ) также начисляется 1 балл по Критерию 3. 

3.1.3.2. Занятие призового места в Олимпиадах и конкурсах студентов, 
направленных на выявление профессиональных знаний по направлению обучения: 

- Регионального уровня - 0,1 балла; 
- Всероссийского уровня (включая страны СНГ) - 0,3 балла; 
- Международного уровня (кроме стран СНГ) - 0,6 балла; 
3.1.3.3. Публичное представление обучающимся результатов научно-

исследовательской работы путем выступления на Конференции по направлению 
подготовки в СПбГУ (представление результатов научно-исследовательской работы на 
одной конференции- представление тех же результатов на других конференциях 
повторно не учитывается; подтверждение участия в конференции и уровня 
конференции — личная ответственность обучающегося): 

- Конференции регионального уровня (учитывается не более 3-х 
подтверждений участия) - 0,1 балла; 



-Конференции всероссийского уровня в т. ч. с международным участием 
(учитывается не более 3-х подтверждений участия) - 0,2 балла; 

- Конференции международного уровня (учитывается не более 3-х 
подтверждений участия) - 0,3 балла; 

3.1.3.4. Публикация обучающимся статей в соответствующем научном журнале 
по направлению подготовки (не учитываются публикации материалов конференций, 
уже учтенные по п. 3.1.3.3; подтверждение публикации и уровня издания - личная 
ответственность обучающегося): 

- Российское издание, индексируемое РИНЦ - 0,3 балла; 
- Российское издание, включенное в список ВАК - 0,5 балла; 
- Международное издание, включенное в базы Scopus и Web of science - 1 

балл; 
3.1.3.5. Волонтерская деятельность в адаптации студентов, обучающихся в 

СПбГУ в рамках программ академической мобильности (учитывается каждый 
семестр отдельно): 

-Члены board ESN SPbSU - 1 балл 
-Члены board support ESN SPbSU - 0,7 балла 
-Менторы и координаторы разговорных клубов - 0,5 балла 
-Волонтеры buddy и организаторы мероприятий ESN SPbSU - 0,3 балла 
-Волонтеры мероприятий ESN SPbSU - ОД балла 
3.1.3.6. Получатели грантов Президента Российской Федерации для поддержки 

лиц, проявивших выдающиеся способности и поступивших на обучение в Санкт-
Петербургский государственный университет, получатели стипендий Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и иных именных 
стипендий получают 0,5 балла. 

3.2. Итоговым конкурсным баллом является сумма конкурсных баллов по 
каждому из указанных выше критериев. 

3.3. Выявление победителей Конкурса осуществляется на основании итоговых 
рейтингов по каждой Программе академической мобильности и в пределах квот, 
предусмотренных соответствующими межуниверситетскими соглашениями СПбГУ с 
зарубежными вузами-партнерами. 

3.4. В случае равенства итогового конкурсного балла приоритетное решение 
принимается в пользу обучающегося СПбГУ, ранее не проходившего включенное 
обучение в другом учебном заведении. 

3.5. Окончательное решение об участии обучающегося в Программе 
академической мобильности, о формате обучения и возможности финансирования, 
принимает зарубежный университет, с которым у СПбГУ заключено соглашение, 
предполагающее обмен обучающимися. 

3.6. После объявления результатов Конкурса победителям необходимо 
предоставить сотрудникам Отдела международного образовательного сотрудничества 
Учебного управления следующие документы: 

3.6.1. документы, согласно требованиям принимающих вузов, - в сроки, 
установленные принимающим вузом и в соответствии с инструкциями, полученными 
от сотрудников Отдела международного образовательного сотрудничества Учебного 
управления СПбГУ и от координаторов принимающих вузов; 

3.6.2. документы, согласно требованиям СПбГУ - не позднее, чем за две 
недели до предполагаемой даты отправления в принимающий вуз. 



h II И 11 н f £ 
s j 

\ i 
I
 

t i i 
1 г 

1 
1 t 

i i t l 
f 1 

\ I 
| i 

1 
1 j 

1 f 

I 1
 

1 i i 
*1 

ii P 
и 

ji 
1 

ii ii 
\ I t 

h If 
if P 1 i 

ji |i 
|i P 

и
 

|! 
ll 

! 
! 

i 
! 

* 
i ё

 
$ 

I 
I $ 

1 
1 

i 
! 

I 
1 

II iil! 
ifi; 

II |
 

g
lf 

J
H

 

I!», 
|1[-! 
H ii! 

9 S S J i 5 1 I 

il Ii H
 

!! it 5 • 
§ 

» 

1
1
 

ii и in
 

11 
ii 
it Ii ss 

-
* 

. • 
a

 
a 

* 
* • 

1 1 1 
I • 

1 

I
 

f, 
1| 
It 
I! 

I I 
I 

i 
1 

i • 
i 

i 
I 

I j, ii 1 
1 

I
 

1
 

{? 

г 
i 

. 
-

s • 
» 

a 
a 

a 
a 

> • 
!>1 

1 
4-li 

l 
1 

1 
i 

] 
i 

1 
1 

] 
1 

1 
! 

i 11 H ь'| 
м-s! 
1
 

1 1
 

| 
i
 

$ 
i
 

I 1 3 

i
 i 3 

i I 3 

s I $ 
1 ! $ 

i 1 A 

i i г 

i
 

1 } s 

i
 

] | 
I i i i 

i 1 i 

1 i i 
t I £ 

i 
i i i 

Ii If II ?i 

I
 1 1
 t 1
 

1
 

1
 

1 

i t s
 

I i ! 

1
 S 

I
 

II 

j 

1
 
|
 1 

1 s I i 

! 
! 1 i 

i 
. • 

-
- • 

-
-

~ 
. 

-• 
• 

-

1 ! 1 
1 1 j 

1 t 
i
 

i 

! | I 1 

1 г 

! 
I 

i 
1 i I 1

 

j 
|
 

I
 
|
 a 

1
 

1 1 
I 

I 
1 

I 
i 

I 
i 

1 
i
 

1 
i
 

I
 

1 
1 

I 
I 

i 

i 1 £ 

i J 
! ! i 

j 
( i
 

j i i 

{ l 
i 

i
 5 

i f s 

I i Я 

I й 

! i i 
! 1
 

i J 1
 

! 

I 1 

1 1 ! j 

1 I 



1 £ 
i 1 

|
 2 

i 
\ \ t 

i i ! 
t s 1
 

£ 1 t 
1 f 

j 1 
f \ 1
 

111 
P !i 

ii I s 
ii ii 

ii 11 
h P 

ii 
У 

s 
1 s 

i S 
! 

i 
i 8 

1 
I 

1 
i 8 

; i 
ii. 1 = 1 a 

I'll 
t 

1
 

I! 
iJ II 

P I 
11» 
1 ii 
2 SI 

w s 
si 

I ii 
iP

 

6 
» 

a 
a 

g i и 
hi 
III pi 4 N 

I t 
! 

1 
1 2 

!
 

i 
' 

i 
i 

1 2 

• 
3 • 

i ;i|l 

1'»! ' Г 

llil 
lip ijiig 

ii 
|i 

i 
a 

i 

I 
1 

j 
! 

I 
! 

! 
\ s 

1 
i j 

1 
s 

i 
i 

1 
i 1 3 

1 I i 

j 3 

i 1 i 

) i a 

i I i 
I S 1 2 

! 
I 1 i 3 

! \ j 

I jj 

il ?
! 

P I I 

i ? i 

I I I 

i i i 1 

|
 

' 
. 

. 

f 
i i i s 

1 s 

1 I 

S, I f 1 
j 1 

1 
1 1 s 

§ 

1 
i 

§ s 
i 

1 
! 

l 
S 

1 
3 

£ 
1 

1
 i !! 
!
 

1 £ i £ i f 

1 i i i i i 

1 j 1 E I 

I 1 i I 

J ! I 

I $ i i 1 

j 1 j 

i I f i 1
 

I | 



Ill 
ill Hi If 

III!. 
III' 

1 i i 
i \ \ I 

\ i t 
i
 

1 i 
l £ 

1 
s \ I 

f 1 2 
I
 

ji P 
Ij 

il P 
|j 

ii ii 
if |1 

ii ii 
Ii 

ji v 
ii ii 

!i p 

£ 
1 

| 
i 

i S 
! 

8 
1 

1 
£ 

!!!!!, 
Ш

Ш
 

1С 
Ш

Щ
 

ilfipli 
ill 1» ill 

ii in 

• 
IP Hi ! и 
ft W 

• 

I il il it 

¥ 

I 
£
$
 

Ii 4-
I
 

hi 

in 
3 

. 
. 

' 
1 2 

I 
tlifilii 
lijipl 
li ilf!J i 
l|liir £ 

S 
i 

1 
« 

1 i 
i 

• 

I 
i 

! 
i 

i 
1 * s 
il 
В 1 

i 
i 

I i i i 

3 
* 

1 i 
! 

! 
i i 

i 5 
i 

i 
s 5 

! 
1 

i 

i
 

1 ! i 

i
 

«1, 
i § e 
It! 
fi j 
Hi 
i I s 

1 
i
 

3 II •jh ii 
i
 

i
 

f j i 

i i г 

i i 

1 | 
I 1 j 

i 1 J 

! i \ i 

3 i i 
t 1 i 

1 1 i 
1 1 i 

I 1 i 

I 
-

-
-

. 
-

I 1 
s i 

i 

1 t | 
5 I 1 

| ! 
1 1 i 

i i i ! i
 

! 
i
 

i 
I i 

1 
i 

i
 

s 
s 

t 
1 

s 
i 

i
 

I 
I 

1 
I 

I f 
1 1 

1 I i j I 
I 

1 ! 
I 

I 1 
s i i i 1 

I 



!| И ji 
8 t 

I t 

i !
 

1 l 

! t l 
| i 

i t 
! 

i 1 * 
i i i 

1 i 

| i 

I 

I 
I 1

 

! 1 s 

и 
!' Р Р 

If P 
ji 

ji P 
jj 

Ь I 1 
I
 

N JI 
i> Ji 

!
 

if P 
P P 

I i 

i i 

1 
? 

& 
! 

i
 г 

s 
s e 8 

a 
s, 

• 
| 

% 
i 

s 
s 

я 

Ч-|!i 
Ш

 
И! ¥

 

liijlt 
ШШ 
Ир! 1 
<

з if 

III 
f|l 
Ф

, 
lis

 
1
1
| !
 

Ill 
|!| 
In 

X
V

 
if-
•ft, 
П

з» 
1 |!s 
ijf

"
 

1=1 
III 

! t! | f J 
Ifllil 
11111 j 

jlijp 

« 
« 

л 
a 

a 
-

ijisj 
ни! 
M

i 
1HM 
Щ

Ц 
alA 
s'S

 

* 
» 

. 
J "i 

! 
' 

i 
i 

i 
1 

1 
1 i 

1 
i 

] 
I 

i
 

1
 

i
 

1 
a 

> 
« 

ills 
ssl ! 
I
 

--
. 

. 
« 

* 
г 

1 
1 

i 
! 

1 
1 

1 
\ 

1 
1 

|
 

!
 

j 

1
 

5 

I I II 
|1

 
f 3 | 

5 1
 

Is
 

Ml iff 
£<*•; 

Щ
 

ij 

|| 
l
i
 

|! 
I
 

I
 

i-li 
H

 
II 
If 

I
 
I
 

£ 
B{ 

1 
Й. 

iis
 g fj i

 

1 
|l 

S 
I 

i 3 

) 1 5 

i
 

!
 a 

j 3 

} 
$ 

i
 

i 

!
 1 1 $ 

I | 
I i j 

1 1 £ 

I 1 1
 

1 ! } j 

1 1 i
 

1 

1 i j & 1 

! 

i
 ! 

|1 £1 

|
 

I 

I I \ j 

к s 1 I 1
 i 

I
 1 i a 3 i 1 

1 i i 
i i \ i 

I i 

1 1 I 

. 
. 

. 
-

-
-

. 
• 

-
-

-

1
 
I 

1 1 
I
 1 

f 
|
 
|
 

1
 
i 
I
 § 

I
 1 1
 

1 I 
! | 
|
 1
 

! 
1

 
|
 

I
 f i 

1 i 1
 

I ё 
i
 

! i 
I i 

f i 

1 
1 

I 
! 

} 
I 

i 
| 

! 
! 

i
 
i
 

I 
I 

1 
! 

i
 

г 

1 i
 

] 1
 

1 
s 

I i 1 
i 

i 1 I 
I 

| 
i
 
! 

I i 
j i
 

j 
I 

ll i i tj 

i |
 

i 



is | 

sill 

«ПН8 

2
?

lfS
 S

i 
iS

slflI 
1! 11 s л 
illii! 

!?
||i 

!i?
:' 

|s
s
 

111 
Ш

 
>al 
112 

liih 
Ijjhi!! 
РЧЧ ill 
!!!i l! 
till] 
Щ -Н

И
-

I! ill 
Ш

1
1 

ill; 

!|! 
iht 

III 
iliiliir 

En 

if!!! 
II iii! 
i! ?l 
i-ts

j 

rli 
5

|1
 » 

|У
 



13 

Приложение №2 
к Порядку проведения Конкурса 

в 2024-2025 учебном году, 
утвержденному приказом 

отЖ& 'ЯРМХ* ¥£<?// 

Анкета кандидата на участие в программе академической мобильности 

ФИО кандидата 

Направление обучения СПбГУ: 

Текущий курс обучения: 

Дедлайн подачи заявки (нужное отметить): 

О 05 февраля 2024 О26 февраля 2024 Oil марта2024 

Страна зарубежного университета- партнера: 

Наименование зарубежного университета- партнера: 

Образовательная программа по уровню высшего образования (нужное отметить): 

( | Бакалавриат О Специалитет О Магистратура О Аспирантура 

Средний балл за весь период обучения1 

Уровень владения английским языком в 
соответствии с результатами зачета в форме 
аттестационного испытания по траектории 
обучения в СПбГУ2 

Начальник (заместитель начальника) 

учебного отдела 

[подпись] [расшифровка подписи] 

Обучающийся СПбГУ 

[подпись] [расшифровка подписи] 

Форма 1 конкурсной заявки 

1 Средний балл обучающегося вычисляется по системе оценивания СПбГУ за весь период обучения на 
момент подачи заявки и рассчитывается как среднее арифметическое всех оценок по дисциплинам с 
формой промежуточной аттестации «экзамен», округляется до сотых долей. Средний балл 
обучающегося по основной образовательной программе магистратуры/ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре вычисляется с учетом результатов обучения предыдущего 
образования. 
2 Если подтверждение английского языка не требуется, в этом пункте ставится прочерк. 



14 

Приложение №3 
к Порядку проведения Конкурса 

в 2024-2025 учебном году, 
утвержденному приказом 

ОТ 23.0/. 72#// 

Заявление о согласии на обработку персональных данных 
участника Конкурса на участие обучающихся СПбГУ в программах 

академической мобильности, реализуемых в рамках 
межуниверситетских соглашений СПбГУ 

в 2024-2025 учебном году 

1. 
Фамилия, имя, 
отчество субъекта 
персональных данных 

Я, 
(фамилия) (имя) 

(отчество) 

2. 

Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

паспорт серия номер , кем и 
когда выдан 2. 

Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

3. 
Адрес субъекта 
персональных данных 

зарегистрированный по адресу: 
3. 

Адрес субъекта 
персональных данных 

Даю свое согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального 
закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на 
хранение, обработку, передачу и распространение моих персональных данных (включая 
их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору и другим пользователям: 

4. 

Оператор 
персональных 
данных, получивший 
согласие на обработку 
персональных данных 

федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» 

адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская 
набережная, дом 7-9-11 

с целью: 

5. 
Цель обработки 
персональных данных 

хранения, обработки, передачи и распространения моих 
персональных данных (включая их получение от меня 
и/или от любых третьих лиц) 

в объеме: 

6. 
Перечень 
обрабатываемых 
персональных данных 

фамилия, имя, отчество, направление подготовки 
(специальность), курс (год) обучения, сведения о 
результатах учебы, научной, общественной, культурно-
творческой и волонтерской деятельности, сведения, 
необходимые по итогам конкурсного отбора 

для совершения: 

7. 

Перечень действий с 
персональными 
данными, на 
совершение которых 
дается согласие на 
обработку 
персональных данных 

действий в отношении персональных данных, которые 
необходимы для достижения указанных в пункте 5 целей, 
включая без ограничения: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (в том числе передача), обезличивание, 
блокирование, уничтожение, трансграничную передачу 
персональных данных с учетом действующего 



15 

законодательства Российской Федерации 
с использованием: 

8. 

Описание 
используемых 
оператором способов 
обработки 
персональных данных 

Как автоматизированных средств обработки моих 
персональных данных, так и без использования средств 
автоматизации. 

9. 

Срок, в течение 
которого действует 
согласие на обработку 
персональных данных 

Для участников конкурсного отбора настоящее согласие 
действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме или 2 года с момента подписания 
согласия. 

10. 

Отзыв согласия на 
обработку 
персональных данных 
по инициативе 
субъекта 
персональных данных 

В случае неправомерного использования предоставленных 
персональных данных согласие на обработку 
персональных данных отзывается моим письменным 
заявлением. 

Ф.И.О. 
(субъекта персональных данных) 

.2024 
(подпись) (дата) 



16 

Приложение №4 
к Порядку проведения Конкурса 

в 2024-2025 учебном году, 
утвержденному приказом 

отЯ&О/.&РЯЫ ¥£<?// 

СПРАВКА ОБ УРОВНЕ СФОРМИРОВАННОСТИ 
ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

НАИМЕНОВАНИЕ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА 

ФИО обучающегося: 

Направление обучения: 

Уровень обучения: 
ЦИФРОВОЙ КОД СПЕЦИАЛЬНОСТИ И ЕЕ НАЗВАНИЕ 

бакалавриат/ магистратура/аспирантура 
НУЖНОЕ ВЫДЕЛИТЬ 

Курс обучения (текущий): 

Аспекты владения 
иностранным языком 

Степень 
владения/уровень 

(В1/В2/С1) 
Балл 

Пассивное владение (чтение, 
аудирование, практическое 
использование языкового 
материала) 
Письменная речь 

Устная речь 

Итоговый балл: 

ФИО преподавателя, проводившего оценку уровня языка: 

Должность в СПбГУ: 

Контактные данные* 

Дата: 

Дата: 

Подпись преподавателя: 

Форма №2 Конкурсной заявки 

Ф.И.О. 


